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Македонија поседува три про-
тивпожарни авиони од шпан-
скиот „Ер трактор“ и во мигов 
употреблив е само еден. Двата 
други се на редовен сервис во 
Хрватска и се враќаат до крајот 
на месецов. На третиот во јули 
му истекува лиценцата па и тој 
треба да оди на сервисирање. 

Оваа сезона се очекува голем 
број на пожари на отворено но 
друг проблем сега е тоа што Ди-
рекцијата за заштита и спасу-
вање (ДЗС) има само еден пи -
лот. А и тој прашање е дали ќе 
остане по 1 јули бидејќи платата 
му е половина од онаа што ја 
до биваат пилотите во МВР и во 
АРМ.  

Станува збор за специфичен 
и дефицитарен пилотски кадар 
кој недостасува секаде во светот. 
Се бараат професионални пи-
лоти со одреден број на часови 
на летање кои потоа одат на не-

колкумесечна обука за „ер трак-
тори“.  

На ДЗС реално и се потребни 
минимум 6 пилоти, па затоа на 
последниот конкурс биле при-
мени 4 пилоти, но двајца не ја 
минале обуката. И од тие двајца 
преостанати лани едниот замина 
во пензија!? Постои една надеж 
дека новата Влада ќе ги реак-
тивира двајцата пилоти на „ер-
трактори“ што последни зами-
нале во пензија. 
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Торжествен дочек на иконата  
на св. Спасе во Вевчани  

Во Вевчани торжествено беше дочекана иконата на новиот се-
православен и македонски нов светител, светиот Спасе Вевчан-
ски заедно со неговата сестра светата Спаса Вишенска. Како што 
посочуваат од храмот „Св. Никола“ од Вевчани, св. Спасе Вевчан-
ски живеел и се подвизувал на Бога во манастирот „Св. Спас 
Горни“ во Вевчани, кој е посветен на Вознесението Христово - 
Спасовден.  

Иконите ги донесоа и со литургијата началствуваа парохискиот 
свештеник во Вевчани, отец Ромео Петрески и свештеникот од 
храм „Св. Ѓорѓија“ од Струга, отец Христијан Костоски.Беа прече-
кани со биење на камбаните, со посипување цвеќе од вевчански 
девојки во нарoдни носии и многубројни верници од Вевчани и 
други градови. 

- Голема е радоста што го дочекавме овој голем светол и исто-
риски чин, се радувам на вашите солзи радосници со кои се по-
клонувате пред светиве икони на нашиов свети Спасе Вевчански 
и на света Спаса Вишенска. Вакви моменти еднаш во животот 
човек може да ги доживее ако има среќа и затоа радувајте се! Де-
неска со нас овде се и нашите вевчански полуматурани, им ја че-
ститам полуматурата и им давам благослов за идно успешно 
школување и секој со својот дар од Бога да си продолжи до маги-
стратури, докторати и до свои семејства за радост на своите фа-
милии и за полза на светата татковина – изјави на проповедта 
парохискиот свештеник отец Ромео Петрески. 

По светата литургија за сите верници во дворот на црквата 
беше организирана закуска, дар од сите вевчански угостителски 
објекти. 

СПОРЕД СТАРАТА МАКЕДОНСКА ПОСЛОВИЦА

Да се има противпожарни авиони,  
ама да си стојат на писта

Од ЦУК веќе информираа 
дека воопшто не ги плани-
раат „ер тракторите“ да се 
вклучат во гаснењето пожа-
ри оваа сезона. Ќе се кори-
стат само четири хеликопте-
ра: три на МВР и еден на 
АРМ кои имаат ведра за вода 
со различен капацитет.  

И од „Македонски шуми“ 
пријавија дека немаат пари  
ниту за опскрбување на во-
зилата со гориво, а камо ли 
да излезат и да можат да ин-
тервенираат.  

Така претстојнава сезона 
шумските пожари ќе остане 
да ги гасат само противпожа -
рните единици и Армијата
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ǙǍǗǒДǛǚǕǆǍ ǚǍ �� ǙǒСǟǛ ǏǛ ǚǍǟǛ СǜǛǝǒД 
ǜǝǛǣǒǚǟǛǟ ǛД ǎДǜ ǚǍǙǒǚǒǟ ǔǍ ǛДǎǝǍǚǍǟǍ
Македонија во држав-

ниот Буџет за 2024 година 
за потребите на одбрана-
та има предвидено A$395 
милиони, што претставува 
2.22% од БДП на земјата, 
се посочува во најновиот 
извештај на НАТО за од-
бранбените трошоци на 
земјите членки.

Согласно дефинициите 
на НАТО, како трошоци за 
одбраната се сметаат испла-
тите направени од страна 
на националните влади за 

потребите на своите воо-
ружени сили, на сојузни-
ците или на Алијансата. Во 
расходите за одбрана, меѓу 
останатите, се вклучени и 
трошоците за други сили 
финансирани преку буџе-
тите на други министерства, 
покрај оние од Министер-
ството за одбрана, како и 
средствата директно испла-
тени од државата за пензии 
на воените лица и цивилите 
што биле вработени во вое-
ните структури, за мировни 

и хуманитарни операции, 
за уништување на оружје, 
опрема и муниција и за ис-
тражување и развој.

Според Извештајот, вкуп-
но 23 од 32-те членки на 
НАТО во 2024 година го дос-
тигнале договореното ниво 
на трошоци за одбраната 
од два отсто од национал-
ниот БДП, што е повеќе од 
двојно во споредба со лани, 
кога оваа цел ја оствариле 
само 10 сојузници. Вкупни-
те трошоци за одбраната на 
членките на НАТО за 2024 
година се предвидени на 
ниво од А$1.75 трилиони, 
што претставува зголему-
вање за 10.85% во според-
ба со лани.

Од вкупните тро-
шоци на Македонија 
за одбраната:

- 43.9% се наме-
нети за плати на во-
ениот персонал,

- 29.3 % за набавка 
на опрема, истражување 
и развој, 

- 23% за операции и одр-
жување и други расходи и 

- 3.8% за инфраструк-
тура. 

САД и Обединетото Крал-
ство се двете членки на НАТО 
со номинално највисоки од-
бранбени трошоци за 2024 
година од А$1.26 трилиони, 
односно А$112.5 милијарди 
долари, пред Германија со 
A$99 милијарди и Франција 

со А$82.5 милијарди. Нај-
малку средства во НАТО за 
одбраната пак ќе потрошат 
Црна Гора - А$160 мили-
они, Македонија - А$395, 
Албанија - А$463 милиони, 
Луксембург - А$939 мили-
они и Словенија - А$1.1 
милијарда.

Буџетот на Австралија за 
одбрана минатава фискална 
година беше А$53 милијарди, 
а следнава ќе биде повеќе 
зашто планот е до 2034 да 
достигне А$100 милијарди 
на годишно ниво.

КРОМИș șА СЕ ȢЕМАЛО șОМА: МАКЕșОȢИȿА И ȢЕГО ГО УВЕȜУВА
ǵародот Ȋеȳе знае дека како 

што ÄбероȊскиот³ компир што се 
продаȊа по пазарите е Ȋсțшност 
од ǽрȊатска и ǽоландија� така Äбț-
ȟимскиот³ кромид пристига од Ср-
бија а ÄтетоȊскиот³ граȊ од ǲина«

Македонија лани потрошила А$6 ми-
лиони за увоз на кромид, лук и праз, 
што претставува зголемување од 90% 
во однос на 2022 година, покажуваат 
податоците на „Тренд економи“. На ма-
кедонските домаќинки им останаа сол-
зите од цените на зелените пазари и по 
маркетите, оти во 2023 година, цената 
на кромидот во Македонија се зголеми 
за фрапантни 150 отсто! 

Родот на кромид во земјата е многу 
лош веќе втора година поради дождовите 
кои паднаа во погрешно време, велат 
земјоделците. Ова руинираше огромни 
насади не само во Македонија, туку и 

низ цела Европа, а неминовно е да и 
поскапи на пазарот. Најголемиот дел 
од увозот на овој зеленчк е остварен 
од Србија (68%), Холандија (9.13%) и 
Албанија (7.4). На пазарите низ Маке-
донија има лук и праз и од Франција, 
Кина, Италија и Турција.

Минатата година Македонија за увоз 
на храна потроши околу A$1.5 милија-
ри, што е пораст од 88% во послед-
ните 10 години. Државата само 20% 
од храната и суровините во прерабо-
тувачката индустрија ги произведува 
самата дома, а за 80 отсто е зависна 
од увоз. Дури и земјоделците кои што 
имаат поголеми површини и посери-
озен обем на земјоделски производи 
го намалуваат производството бидејќи 
нема кој да работи иако дневниците се 
движат од 2.500 до 3.000 денари днев-
ница за 8 часовен работен ден + хра-
на, пишува порталот „Земјоделие.мк“.

ǩезбедни за капеȱе се Ȋодите 
од сите три природни езера
Последните испитувања 

на водата од Дојранското 
Езеро од страна на Цента-
рот за јавно здравје Велес 
покажаа дека е во одлична 
состојба и е безбедна за 
капење и рекреација на 
луѓето. Ова го објави гра-
доначалникот на Дојран, 
Анго Ангов, повикувајќи 
се на добиените резултати 
од извештаите на здрав-
ствената установа.

Исто така и водите на 
Охридското Езеро беа про-
верени па резултатот по-

кажа дека од Свети Наум 
до Калиште таа е од нај-
висока, прва категорија. 
Се покажаа како неточни 
поекулациите дека колек-
торксиот систем е неефи-
касен и колоформни бакте-
рии се слеваат во езерото.

Сосема безбедна за 
капење е и водата во 
Преспанското Езеро.

Инаку, во текот на 
летниот период неколку 
пати се земаат примеро-
ци од езерската вода за 
тестирање.

Поглед на șојранското Țɐеро од Ȗеласица
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Австралиски научници го 
истражуваат  череп на 

праисториска „џиновска гуска“

Истражувачите во 
Австралија откриле че-
реп за кој велат дека 
припаѓа на „џиновска и 
харизматична птица од 
мегафауна“ на конти-

нентов што исчезнала 
пред десетици илјади 
години, споредувајќи 
го со денешните гуски.

Научниците од 
Flinders University во 

Аделаид изјавија дека 
фосилите биле пронај-
дени во 2019 година во 
коритото на езерото 
Callabonna во оддале-
чен регион кој се наоѓа 
на околу 600 километри 
северно од Аделаид.

ǿерепот им овозмо-
жува на научниците да 
покажат како изгледаат 
џиновските видови пти-
ци Genyornis Newtoni. 
Пронајден е со речиси 
целосно зачувани фо-

сили од телото, што мо-
же да потврди дека 
припаѓа на тој вид, се 
вели во соопштението 
на ǻниверзитетот.

Научниците верува-
ат дека оваа птица, не-
когаш широко распро-
странета во австра-
лиската дивина, ис-
чезнала пред приближ-
но 45.000 години.

Првиот примерок од 
овој тип на череп е от-
криен во 1913 година, 
но научниците во тоа 
време не можеле да го 
реконструираат би-
дејќи бил тешко оште-
тен, напиша водечкиот 
научник Phoebe 
McInerney и нејзините 
колеги во статија обја-
вена во списанието 
Historical Biology.

Новооткриениот че-
реп им овозможува на 
истражувачите да за-
клучат дека тежел око-
лу 230 килограми, пет 
пати повеќе од австра-
лиската џиновска ка-
зуа, голема птица повр-

зана со ему и ној, која 
исто така не лета.

Според истражува-
чите, черепот на 
Genyornis Newtonia е 
„далеку од обичен“.

Има „висока и под-
вижна горна вилица ка-
ко папагал, но формата 
е повеќе како онаа на 
гуска, потоа широк 
клун, силен залак и 
способност да ги дроби 
меките растенија и ово-
шјето на непцето“, рече 
McInerney. Иако е теш-
ко да се следи еволу-
тивното потекло на овој 
мегавид, новиот череп 
им овозможил на науч-
ниците да заклучат де-
ка во суштина се рабо-
ти за „џиновска гуска“, 
рече научникот.

Нејзиниот тим, исто 
така, откри дека џинов-
ските птици имале „не-
колку необични адапта-
ции за водни живеа-
лишта“, како што се за-
штита на нивните уши и 
грла од водата што вле-
гува при нуркање.

CE БАРА ПОГОЛЕМ НАДЗОР: 

ǛнǸајн вериȁикација на возраст
и диǰитаǸна ǸиȄна карта

Питер Датон и 
сојузната опозиција во 
Австралија и дава под-
дршка на владата кога 
станува збор за ини-
цијативи што на еден 
или друг начин ја огра-
ничуваат анонимноста 
на изразување на Ин-
тернет. 

Покрај импликации-
те за слободата на гово-
рот, правото да се оста-
не анонимен на Интер-
нет веќе долго време го 
поддржуваат заговор-
ниците за дигитални и 
граѓански права како 
основа за приватноста 
и безбедноста на луѓе-
то. 

Но, сега со ланси-
рањето на дигитална 
лична карта во Австра-
лија го става прашање-
то во преден план и 
произведе парламента-
рен предлог кој доаѓа 
од опозициските либе-
рали, со цел да ја нате-
ра владата да примени 

механизам кој 
овозможува блоки-
рање на анонимни 
и лажни профили. 

Ова ќе биде на-
правено како до-
даток на алатките 
за верификациија 
на возраста кои се 
во фаза на тести-
рање, каде компа-
ниите за социјални 
медиуми ќе соби-
раат податоци од  
своите корисници 
и ќе може да ги ра-
зоткријат.

За време на дебата-
та во Претставничкиот 
дом, владата исто така 
беше критикувана дека 
е должна на големите 
интернет компании би-
дејќи се уште не е под-
готвена  проверката на 
личните карти на со-
цијалните мрежи да ја 
направи задолжителна, 
што е двопартиска пре-
порака која датира од 
2021 година.

Владата на Албане-
зе со Мишел Роуланд
како министерка за ко-
муникации и Џули Ин-
ман Грант комесарка 
за е-безбедност, тести-
рањето за верифика-
ција на личната карта ја 
претставува како начин 
да се спречат малолет-
ниците да имаат при-
стапат до содржина не-
соодветна за нивната 
возраст,  е изненадена 
од радикалната приро-

да на предлогот да 
се укине аноним-
ното објавување  
на социјалните 
платформи. Опас-
но по приватноста 
за сите корисници 
на социјалните 
мрежи, вклучу-
вајќи ги и децата, 
така пратениците 
на владејачката 
Лабуристичка пар-
тија се обидоа да 
ја отфрлат идејата 
која ја изнесе пра-

теникот Ендрју Волас.
Но, Волас верува 

дека правото на ано-
нимно објавување е из-
вор на речиси секое зло 
на Интернет: малтрети-
рање, вознемирување, 
трговија со деца, ста-
вање мрежа на ботови 
и радикализација, те-
роризирање и „кра-
дење од ранливите Ав-
стралијци.“ Судејќи 
според извештаите кои 
се повикуваат на Во-

лас, на пратеникот не-
измерно му пречи што 
луѓето можат да објаву-
ваат анонимно или со 
лажен профил на со-
цијалните мрежи. Како 
што стојат работите, ко-
рисниците се слободни 
да се изразат, а ако 
владата не ја прошири 
шемата на верифика-
ција на начин на кој 
предложува Волас, ка-
ко тогаш корисниците 
можат да очекуваат по-
лицијата да тропне на 
нивната врата? 

Со сопствени зборо-
ви: „Ако се криете зад 
анонимноста, можете 
да кажете што сакате 
без страв дека ќе ве ту-
жат за клевета или де-
ка полицијата ќе ви 
тропне на врата. Иден-
тификацијата на луѓето 
кои користат лажни 
профили на социјални-
те мрежи е подеднакво 
важна како и верифи-
кацијата на возраста“.
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Гозба со опасниот крокодил во ǹеверната Ǻериторија
Ǯителите на градче-

то ǩула во ǹеверната Ǻе-
риторија, направија гоз-
ба со огромен морски 
крокодил од 3,6 метри 
за кој што велат дека 
бил опасност за заедни-
цата.

Полицијата од ǹевер-
ната Ǻериторија, мина-
тава среда го убија жи-
вотното, откако беше 
оценето како опасност. 
Во соопштението за ме-
диумите изјавија дека 
предаторот демнел над-
вор од водата и бркал 
деца и возрасни, а на-
водно изел и неколку 
кучиња.

Домородните жите-
лите потоа го зготвија 

крокодилот и на тра-
диционален начин 
подготвија гозба, со-
општи полицијата. 
Пред тоа властите ја 
искористија можно-
ста на децата да им 
одржат предавање 
за безбедно раку-
вање со крокодили-
те. Полицискиот на-
редник Ендрју 
Мекбрајд изјави за 
ABC дека е направе-
на супа од опашката 
на крокодилот, дека 
остатокот од месото 
на животното било 
печено на скара и де-
ка неколку парчиња ме-
со биле завиткани во ли-
стови банана и варени 

под земја.
„Ǻоа беше  голема 

традиционална гозба, 

многу луѓе си послу-
жија од храната“, ре-
че Мекбрајд. Мор-
ските и слатководни-
те крокодили се за-
штитени во Австра-
лија, а нивниот лов е 
забранет во 1971 го-
дина бидејќи лово-
крадството за малку 
ќе предизвикало кро-
кодилите да изумрат. 

По забраната за 
лов, нивната попула-
ција постојано се зго-
лемува. Во ǹеверната 
Ǻериторија сега жи-
веат околу 100.000 
крокодили. Морските 

крокодили можат да по-
раснат до шест метри, 
тежат еден тон и  јадат 

речиси сè што ќе им дој-
де во близина, што по-
лека станува закана за 
луѓето од локалните за-
едници.

Затоа, чуварите на 
парковите секоја година 
отстрануваат стотици 
морски крокодили од 
населените области низ 
северна Австралија. Во 
април, 16-годишно мом-
че беше убиено од кро-
кодил во  ǲвинсленд до-
дека се обидувало да 
доплива до брегот отка-
ко му се расипал бродот. 
Минатата година, по-
смртните останки на 
64-годишен рибар беа 
пронајдени, изедени од 
крокодил во ǲвинсленд.

ǜрвиот сǸȀȄај на ǼтиȄји ǰриǼ во 
ǍвстраǸија дојде од Ǖндија 

Светската здравстве-
на организација потвр-
ди дека првиот случај на 
птичји грип во Австра-
лија е поврзан со дете 
кое патувало во Индија.

Потврдено е дека ова 
е првиoт човечки случај 
на реткиот и опасен 
птичји грип во Австра-
лија. ǹветската здрав-
ствена организација 
(ǹǯǶ) објави дека први-
от човечки случај на ин-
фекција со вирусот на 
птичји грип најверојат-
но е донесесн од Индија. 
ǹǯǶ ги предупреди 

здравствените власти во 
Австралија за сомните-
лен случај на птичји 
грип подтип на вирусот 
А (Х5Н1) откриен во 
Мелбурн, што подоцна 
го потврдија и здрав-
ствените власти на Вик-
торија. 

Епидемиолошкото 
истражување кое го 
спроведе ǹǯǶ утврдило 
дека 2.5-годишно девој-
че кое патувало во ǲал-
кута, Индија, меѓу 12 и 
29 февруари и се врати-
ло во Ǵелбурн на 1 март, 
најверојатно се зарази-
ло пред да се врати во 
Австралија. Девојчето 
на 2 март било примено 
во болница во Ǵелбурн, 
а во текот на следните 
денови состојбата и се 
влошила и била префр-
лена на одделот за ин-

тензивна нега, каде 
останала една недела. 

Девојчето било 
пуштено од болница две 
и пол недели подоцна и 
се вели дека сега се чув-
ствува подобро. Мини-
стерството за здравство 
на Ǫикторија извести де-
ка девојчето почнало да 
се чувствува лошо на 25 
февруари, изгубило 
апетитот и било нервоз-
но и имало температура. 
Семејството на 29 фев-
руари го однело девој-
чето кај нејзиниот лекар 
во Индија со симптоми 
на треска, кашлица и 
повраќање и и бил да-
ден парацетамол. Семеј-
ството изјави, за време 
на престојот во Индија, 
не патувале надвор од 
ǲалкута и немале кон-
такт со луѓе или живот-

ни за кои се знае дека се 
болни. За време на пре-
стојот во болница, дете-
то било тестирано, а ре-
зултатите биле позитив-
ни на вирусот на грип од 
типот А, а примероците 
биле пратени на испиту-
вање во ǹǯǶ која потвр-
ди дека немало доволно 
знаење кај здравствени-
те власти кои го испра-
тиле примерокот на те-
стирање за да можеле 
случајот да го поврзат со 
подтипот на вирусот 
Х5Н1. Овој вирус цирку-
лира во југоисточна 
Азија, а веќе се открие-
ни инфекции кај живина 
и луѓе. 

Министерството за 
здравство го поддржува 
Министерство за земјо-
делство на Ǫикторија во 
одговорот на епидемија-

та на птичји грип меѓу 
птици на живинарска 
фарма во регионалната 
Ǫикторија. Главната ди-
ректрка на Министер-
ството за здравство на 
Ǫикторија, ǲлер Лукер, 
изјави, со тестирањето е 
потврдило дека оваа 
епидемија не е поврзана 
со гореспоменатиот чо-
вечки случај на птичји 
грип и епидемиолошка-
та истрага на контактите 
не открила дополнител-
ни случаи. „Ƕва е прв 
потврден случај на висо-
копатоген вирус на 
птичји грип во Австра-
лија и прв случај каде 
сојот ǽ5ǵ1 е откриен кај 
луѓе или животни во Ав-
стралија. Ǫакцинирање-
то против сезонскиот 
грип не штити од птичјот 
грип“ - рече таа.
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ШиǸеǰов ǰо раскина доǰоворот 
за ǰаǸијата „СреȘа“� Ǎрсовска 

Șе треба да ја ǼǸати отȅтетата
Град Скопје го изгуби 

спорот за галијата „Среќа“, 
која пред три години, на 
самиот крај од мандатот 
на градоначалникот Пе-
тре Ȁилегов започна да 
се урива, откако Градот 
претходно го прекина до-
говорот за користење на 
бродот. Основниот граѓан-
ски суд Скопје на 17 мај 
пресуди дека Град Скопје и 
тогашниот градоначалник 
неосновано и еднострано 
го раскинале договорот 
за користење урбана оп-
рема поставена во река-
та Вардар (така се водат 
сите три галии-рестора-
ни�хотели, како „урбана 
опрема“ што значи дека 
се според условите за 
објекти од привремен ка-
рактер како трафики или 
кафеански тераси со маси 
на тротоар).

Сега Градот ќе треба 
да му плати на тужителот, 
фирмата „Електро-меха-
нички услужен сервис“ АД 
Скопје, надоместок за не-
основано активирана бан-
карска гаранција во износ 
од 615.000 денари (околу 
10.000 евра) со законска 
казнена камата, но и да 
ги надомести и трошоците 

во постапката во вкупен 
износ од 64.276 денари 
(околу 1.000 евра).

- Се надевам дека ова 
ќе значи крај на криминал-
ното самоволие на одреде-
на група политичари што 
не успевајќи да изнудат 
милионски суми, прават 
вакви бесправни дејства 
и нанесуваат материјална 
штета на приватни фирми, 
но и на буџетот на Маке-
донија. Нашата цел е да 
продолжиме да работиме, 
да ја вратиме инвестиција-
та, а не да нанесуваме 
штета на градот Скопје 
и на нашите сограѓани. 
Не сакаме да продолжу-
ваме со тужбениот про-
цес, кој може да заврши 
со барање за отштета 
од 5 милиони евра пред 
меѓународен суд имајќи 
предвид дека се работи 
за странска фирма-соп-
ственик, од Бугарија, др-
жава со која Македонија 
има потпишано Договор 
за заштита на инвестици-
ите. Се надеваме дека и 
градоначалничката и Со-
ветот на Град Скопје ќе 
донесат правилна одлу-
ка во заедничка корист 
во најскоро време ± вели 

во изјава за медиумите 
Ǯарко Миленкоски, уп-
равител на ЕМǻС.

Ȁилегов во 2020 го рас-
кина договорот со ЕМǻС 
наводно поради неплаќање 
на закупнината. Бидејќи 
до април 2021 фирма-
та-сопственик самата не 
го дислоцира објектот, се 
пристапи кон уривање на-
рачано од Град Скопје. Но, 
се покажа дека не е лесно 
да се урне толкав бетон-
ски објект а по „падот“ на 
Ȁилегов демолирањето 
сосема запре во исчеку-
вање на судска пресуда. 
Во „Среќа“ последниве 
три години се собираат 
бездомници и се полни 
со ѓубре. Дури двапати 
беше и опожарена.

А во пресудата на Су-
дот сега стои дека Ȁиле-
гов ја лажел јавноста в 
очи. Имено, ЕМǻС секој 
месец го плаќал догово-
рениот износ навремено 
и вршел угостителска деј-
ност се 20 март 2020 кога 
е прогласена вонредна 
состојба поради корона-
та и воведено ограниче-
но движење на граѓаните, 
како и забрана за работа 
на угостителската дејност. 

Во тој период тужителот 
неколкупати се обратил до 
Град Скопје со барање за 
намалување или ослобо-
дување од обврската за 
плаќање месечен закуп, 
но Град Скопје не одго-
ворил на овие барања.

Веднаш по завршување 
на вонредната состојба 
на ден 29.6.2020 година, 
тужителот ги платил сите 
заостанати месечни надо-
местоци за претходните 
три месеци, а четвртата 
наплата ја направил на 
1 јули 2020. Непосредно 
по извршената уплата ту-
жителот од тужениот до-
бил известување за рас-
кинување на договорот. 
Едностраното раскину-
вање на договорот било 
поради неплаќање четири 
рати во вкупен износ од 
259.600 денари, со ба-
рање во рок од 30 дена 
да се отстрани урбаната 

опрема ± стои во образ-
ложението на пресудата. 

На оваа пресуда на Ос-
новниот суд, Град Скопје 
има можност да се жали 
на Апелација.

Галиите во Вардар беа 
поставени во времето кога 
градоначалник на Скопје 
беше Коце Трајановски, 
како дел од контроверзни-
от проект „Скопје 2014“.

Според студијата за 
намалување на ризикот 
од поплави, која ја из-
готви ǻНДП заедно со 
Град Скопје и Центарот 
за управување со кризи, 
во Вардар не треба да се 
градат насипи, прегради 
и други објекти. Постој-
ните три галии, како што 
покажуваат податоците 
од студијата за третина 
ја намалиле проточноста 
на реката, што самото по 
себе ја зголемува можнос-
та од поплави.

СЛАВЕСКИ ГО ПРАШУВА КАСАМИ: 

Според која логика 
албанската репрезентација 

е наш национален тим!?
БиȰал Каса-

ми, градоначал-
никот на Тетово и 
дел од коалиција-
та „Вреди“(која ќе 
биде коалицио-
нен партнер на 
ВМРО-ДПМНЕ), ја 
ословува албан-
ската репрезета-
ција како „наш 
национален тим“.

На ова пак, преку својот 
профил на „;“ жесто-
ко реагираше професо-
рот Трајко Славески од 
ВМРО-ДПМНЕ.

„Испишавме историја 
со младиот тетовец. ǡа 
затресе мрежата на Ита-
лијанците за само 23 се-
кунди! Секогаш со нашиот 
национален тим“, објави 
на фејсбук Касами. 

Но, професорот Трајко 
Славески изрази неверу-
вање од оваа објава.

„Национален тим" 
Зошто кога консен-

зуално се договоривме и 
прифативме дека нашите 

сограѓани, етнички Алба-
нци, не се малцинство во 
Република Македонија, 
некои нивни лидери са-
мите ги промовираат во 
малцинство"! 

Разбирливо е за едно 
малцинство да се поисто-
ветува со институции во 
матичната држава. Но, 
ако матична држава на 
нашите сограѓани етнички 
Албанци е Македонија, а 
не Албанија, според која 
логика фудбалската ре-
презентација на Албанија 
може да биде нивен на-
ционален тим"“, прашу-
ва професорот Славески. 
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ȢОВИОȧ ВЛАșИȢ КАȖИȢЕȧ Е ВО СОȖРАȢИЕ: 

Ƿоранешни министри� 
актțелни 

градонаȟалници���
Мандатарот Христијан 

Мицкоски во вторникот 
ги поднесе програмата и 
составот на новата Вла-
да за следните 4 години. 
Собраниската седница за 
нејзино усвојување ќе се 
одржи овој викенд и се 
очекува да заврши во не-
дела пред полноќ.

- Секој член на оваа 
влада мора да има прома-
кедонски позиции. Ветува-
ме бескопромисна борба со 
корупцијата и злоупотре-
бите во изминатите 7 го-
дини, развојни економски 
политики, повисоки плати и 
пензии. Очекувам брзи ре-
зултати на полето на еко-
номијата, бизнисот може 
да се чувствува сигурен. 
Да немаме егзодус на ме-
дицински персонал и дру-
ги кадри, туку да овозмо-
жиме пристојни услови да 
останата тука и да творат и 
работат. Сигурен сум дека 
нема да ја изневериме до-
вербата која што оваа ко-
алиција ја доби од повеќе 
од 600 илјади граѓани кои 
што гласаа за истата, но 
истовремено сигурен сум 
дека нема да ги изневери-
ме и очекувањата на сите 

граѓани кои што, без разли-
ка дали гласале за нас или 
не гласале за нас и за оваа 
коалиција, рече Мицкоски.

Новиот владин кабинет 
ќе го сочинуваат главно 
луѓе кои досега извршу-
вале државна функција, 
со исклучок на четворица. 
Според етничката припад-
ност најголем дел ќе бидат 
Македонци (16), но и пет-
мина Албанци и по еден 
Србин и Ром.

Според образованието 
во владиниот кабинет ќе 
има најмногу економисти 
± седуммина.  ǿетворица 
се правници, тројца се по-
литиколози, двајца докто-
ри, еден енергетичар, еден 
машинец, еден бизнисмен, 
еден земјоделски инженер, 
еден актер, еден спортист, 
еден историчар.

Тројца од новите минист-
ри веќе беа дел од технич-
ката влада на Талат ǧафе-
ри: Панче Тошковски како 
министер за внатрешни, 
Стефан Андоновски како 
министер за администра-
ција и Цветан Трипуновски 
како дополнителен заменик 
во земјоделие. Единствено 
Димитриевска Кочовска има 

искуство од техничката вла-
да на Оливер Спасовски.

Во Владата на Мицкоски 
ќе има шестмина претседа-
тели на политички партии: 
Мицкоски (ВМРО-ДПМНЕ), 
Изет Меџити (Демократско 
движење), Ǣупчо Димов-
ски (Социјалистичката пар-
тија), Иван СтојиȰковиќ 
(Демократската партија на 
Србите), Арбен Таравари 
(Алијанса на Албанците) и 
Ȁабан Салиу (Демократски-
те сили на Ромите).

Со градоначалничка-
та фотелја ќе мора да се 
простат Тимчо Муцунски и 
Арбен Таравари кои рако-
водат со општина Аеродром 
и Гостивар.

Во новата влада ќе има 
и луѓе кои соработуваа со 
претходните влади кои ги 
предводеше СДСМ. Тарава-
ри кратко беше министер за 
здравство, новиот минис-
тер за европски прашања 
Орхан Муртезани беше 
директор на МЕПСО и на 
Ǯелезници ± Транспорт. 
Горан Минчев во минатото 
беше пратеник од редовите 
на СДСМ и генерален се-
кретар на партијата. Изет 
Меџити, пак, беше висок 
функционер во ДǻИ.

Ова ќе биде прв мандат 
на Мицкоски како премиер 
на државата. ВМРО-ДПМНЕ 
беше во опозиција од 1 јуни 
2017 година.

МИȫКОСКИ: 
Ƿремиерската заклетȊа ȳе ја дадам 

со țстаȊното име на Ǵакедонија
Христијан Миц-

коски ги расчисти 
сите дилеми: за-
клетвата за пре-
миерската функ-
ција ќе ја даде со 
уставното име на 
Македонија.

-  ǻставното 
име на државата 
е јасно и не треба да 
имаме двојни стандар-
ди да се чувствуваме 
пред граѓаните неод-
говорно или да ги до-
ведуваме во заблуда, 
се знае кое е уставно-
то име ± тоа е со при-
давката. Собранискиот 
деловник е променет 
и во него е содржано 
тоа име со придавака-
та и така и ќе кажам. 
Не гледам друг начин 
како тоа да го кажам, 
а да не биде повтор-
но главна тема. Сакам 
таа тема да ја затво-
рам, порача  Христијан 
Мицкоски, лидерот на 
ВМРО-ДПМНЕ и манда-
тар за состав на нова-
та влада во интервју 
за телевизија „Сител“ .

ǻште рече дека како 
премиер официјално ќе 
го користи новото ус-

тавно име на државата 
исто како и при посе-
тите во странство.

- Сепак, во секојднев-
ната употреба и при да-
вањето на изјавите во 
земјава ќе го користам 
името Македонија. Не 
можеме да бараме од 
граѓаните да ги почи-
туваат законите, а ние 
сами да ги кршиме, рече 
Мицкоски.

Во однос на условот 
за внесување на Бугари-
те во ǻставот тој кажа:

- Ние не сме го сме-
ниле ставот. Понудивме 
решение - да ги ста-
виме во ǻставот во ми-
гот кога ќе влеземе во 
Еǻ. На Македонија и е 
потребен предвидлив 
пат кон Еǻ а не ваков 
каков што ни го стокми-
ле, со многу непозна-
ници, заклучи тој.Петмина вицепремиери, три жени, шестмина лидери на политички 

партии, двајца актуелни градоначалници, актер, спортист

șУИ ƤВО ШОКơ:

СтојиȰкоȊиȳ од ǬǷС  
ȳе го наследи ǫрțби!

Потпретседателот на 
ДǻИ, Арбр Адеми, реагира-
ше на одлуката на мандата-
рот Христијан Мицкоски да 
го предложи Иван СтојиȰко-
виќ за вицепремиер и прв 
човек на министерството 
за односи со заедниците, 

кое инаку досега го воде-
ше Артан Груби.

СтојиȰковиќ е претсе-
дател на Демократската 
партија на Србите (во ко-
алиција со ВМРО-ДПМНЕ).

“Охридскиот договор за 
прв пат по 2001 година во 

рацете на Србин со пути-
нистички убедувања! Про-
мената штотуку започна!“, 
напиша Адеми на Фејсбук.
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ǯаеȊ и Ǿипрас мț дадоа 
награда за мир ÄǷреспа³ 

на поранешниот 
медијатор Ǵетјț ǵимиц
Поранешните 

премиери на Се-
верна Македонија и 
Грција, Зоран Заев 
и Алексис Ципрас, 
му  доделија награ-
да за мир „Прес-
па“ на медијаторот 
во разговорите за 
името Метју Нимиц. 
Ова беше во рамки-
те  на дводневната 
меѓународна кон-
ференција по по-
вод шестгодишни-
ната од потпишувањето 
на Преспанскиот договор, 
во организација на фон-
дацијата „Заев“ и инсти-
тутот „Алексис Ципрас“.

„Нимиц ни порача да го 
чуваме и негуваме Прес-
панскиот договор и целос-
но да го имплементираме“, 
напиша Заев на Фејсбук.

На овој настан беа 
присутни и потписниците 
на Преспанскиот договор, 
Никола Димитров и Никос 
КоȬиас чиј настап предиз-
вика посебно внимание.
ǲоȬијас� Ǩ ние да 
ја блокираме ǩțга-
рија за Ȋо Ȁенген� 
додека не ја пțшти 
Ǵакедонија Ȋо ǭǻ?

- На Северна Македо-
нија ΐ ветивме влез во 
Еǻ и имаме обврска тоа 
да го испорачаме. И што 
направи Еǻ" Прво фран-
цуското вето, за мену-
вање на методологијата, 
па потоа дојде ветото од 
Бугарија. Ȁто треба ние 

сега да сториме" Дали да 
ΐ речеме на Бугарија: ние 
вас нема никогаш да ве 
пуштиме во Ȁенген доде-
ка не го кренете ветото за 
Северна Македонија" Ова 
е добар предлог и треба 
да се размисли. Но дали 
е тоа начин" Да се фоку-
сираме на кавги наместо 
на заеднички напредок", 
рече КоȬијас на панел 
дискусијата.

КоȬијас Договорот од 
Преспа го спореди со бебе.

- Договорот е како бебе 
на кое сите му се смеш-
каат и радуваат, но ние 
не направивме доволно 
за да го заштитиме и рас-
теме, рече КоȬијас кој се 
осврна и на постапките на 
новата македонска прет-
седателка, истакнувајќи 
дека таа како поединец 
има право да ја нареку-
ва државата Македонија, 
но како институција има 
обврска да го почитува 
Договорот. Ако не ΐ се 
допаѓа може да се жали.

Сиљановска-Давкова од името 
на „мојата земја“ се обрати на 
Самитот за мир во Швајцарија
На дводневната ми-

ровна конференција 
за ǻкраина, која се 
одржа во Ȁвајцарија, 
меѓу претставниците 
на земјите учеснички 
кои се обратија беше 
и македонската претсе-
дателка Гордана СиȰа-
новска-Давкова.

Со табла пред неа 
„Северна Македонија“ 
СиȰановска-Давкова 
имаше неколкуминутно 
обраќање, но во гово-
рот ниту еднаш не го 
употреби името „Македо-
нија“ во ниту една форма, 
туку се одлучи за форму-
лацијата „мојата земја“, 
која ја изговори еднаш.

„Фактот што денеска ја 
претставувам мојата земја 
на највисоко ниво е уште 
една потврда за нашата 
принципиелна позиција 

и поддршката за тери-
торијалниот интегритет 
на ǻкраина“, кажа СиȰа-
новска-Давкова.

Ова е продолжение 
на практиката на прет-
седателката да го од-
бегнува уставното име 
на државата. Таа досега 
користеше Македонија и 
се повикуваше на пра-
вото на слободата за из-
разување.

Интересно е да се на-
помене дека претседа-
телката седеше на иста 

маса со грчкиот премиер 
Кирјакос Мицотакис, а 
потоа самата на Фејсбук 
се пофали дека се запоз-
нала со него.

Ƿоȟина Стојан ǨндоȊ � 
прȊиот претседател  
на Собранието на 

незаȊисна Ǵакедонија
На 89-годишна возраст 

почина првиот претсе-
дател на Собранието на 
самостојна и суверена 
Република Македонија, 
Стојан Андов.

Андов е роден во Ка-
вадарци на 30 ноември 
1935 година. Основно 
образование и гимназија 
завршил во родниот град, 
а дипломирал на Економ-
скиот факултет во Скопје 
и магистрирал на Факулте-
тот за политички науки во 
Белград во 1972 година.

Бил потпретседател на 
Републичкиот извршен со-
вет, член на македонската 
делегација во Соборот на 
републиките и покраините 
(горниот дом на тогашни-
от Парламент) и член на 
федералната влада во 
три мандати, каде се за-

бележува неговата улога 
на преговарач во конта-
ктите на поранешна ǡуго-
славија со експертите на 
ЕЕЗ (1971-1987 г.)�

Се сметал за извонре-
ден познавач и експерт на 
економските прашања, 
како и политичар ориен-
тиран кон пазарната еко-
номија. Бил амбасадор на 
поранешна ǡугославија во 
Ирак (1987-1991 година).

Основач е на Либерал-
ната партија на Македонија 
(во основањето носеше име 
Реформска партија и беше 
формирана за поддршка 
на Анте Марковиќ, тогаш-
ниот премиер на СФРǡ) и 
како нејзин претседател ја 
водеше до спојувањето со 
поранешната Демократска 
партија (на Тупурковски) 
во 1997 година.

На првите повеќе-пар-
тиски избори 1990 година 
беше избран за пратеник 
и стана претседател на 
Собранието во јануари 
1991 година. За пратеник 
беше избиран и на избо-
рите во 1994 (пак беше 
и претседател на Собра-
нието) како и на оние во 
1998 година.

Беше кандидат за прет-
седател на Република Ма-
кедонија на претседател-
ските избори 1999 година.

На 30 ноември 2000 
година по третпат беше 
избран за претседател на 
Собранието на Република 
Македонија.

Во 2021 година беше 
одликуван од претседате-
лот Пендаровски со Орден 
„8 Септември“.

ǽоландската компанија ÄǪǬǳ грțп³  
го презеде ÄǪан ǽол³ и Ȋо Ǵакедонија

Холандската група-
ција ВДЛ (9'/ *URHS) го 
презема погонот на „Ван 
Хол“ во Македонија во кој 
работат 1.350 работници, 
откако презеде делови од  
банкротираниот белгиски 
производител на автобу-
си „Ван Хол“ (9DQ +RRO).

„ВДЛ груп“ е меѓуна-
роден индустриски се-
меен бизнис со седиште 
во Брејнпорт Ајндховен. 

Основана е во 1953 го-
дина, компанијата ја 
води третата генера-
ција од 2017 година. 
„ВДЛ груп“ сега има 
над 16.000 вработени 
и е активна во 19 земји.

Развива и произве-
дува широк спектар на 
индустриски произво-
ди, од делови до напред-
ни готови производи. Во 
2022 година, „ВДЛ груп“ 

оствари комбиниран го-
дишен обрт од 5.75 ми-
лијарди евра.
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СветǸосни Ǹинии на Ǽатиȅтата за  
Ǽодобра безбедност ноȘе 

Австралиска компа-
нија во обид да ја по-
добри безбедноста на 
патиштата тестира ли-
нии кои светат во тем-
нина, кои работат на 
ист принцип како дет-
ските налепници и 
играчки. Ако возите 
ноќе, знаете колку е 
тешко кога едвај се 
гледаат ознаките на 
патиштата. ǻште по-
тешко е да се следат 
во темница кога боја-
та е избледена или па-
тот е неодамна асфал-
тиран. Споменатата 
компанија дојде на 
идеја да им го олеснат 
ноќното патување на 
возачите со тоа што ќе 
им овозможи да ги 
следат линиите кои 
светат во темнина на 
патиштата. 

Во основа, тоа што 
оваа компанија го пра-
ви е бојадисување на 
ознаките на патишта-
та со фотолуминис-
центна боја. Тоа е ма-
теријал кој се користи 

за изработка на стрел-
ките на часовници, та-
ка што тие светат на-
вечер. Сега патиштата 
во Ǫикторија имаат 
посебна боја, а тоа да-
ночните обврзници ќе 
ги чини A$4 милиони. 
Новите линии кои све-

тат во темнина ќе им 
помогнат на возачите 
да останат во нивните 
ленти и подобро да ре-
агираат на кривини и 
раскрсници, особено 
за оние кои не се за-
познаени со областа. 

Друг третман вклу-

чува користење озна-
ки на патот со поголе-
ма рефлексија. Ова се 
постигнува со дода-
вање подебели ста-
клени мониста и тер-
мопласт во бојата, но 
не прави да светат ка-
ко во првиот случај. 

Сепак, обезбедува по-
добра видливост кога 
фаровите на автомо-
билот ќе ја осветлат 
бојата во темница. 

Третата мерка ко-
ристи ЛЕД тактилно 
поплочување на пе-
шачките премини. 
ЛЕД диодите ќе ги 
следат боите на сема-
форите за дополни-
телна видливост за 
пешаците кои се по-
веќе гледаат во екра-
ните на мобилните те-
лефони додека ја ми-
нуваат улицата. Кол-
ку и да се корисни, 
линиите кои светат во 
темнина не ги избег-
наа критиките. За по-
четок, некои страву-
ваат дека ова е само 
начин да се земат па-
ри од даночните об-
врзници, бидејќи ли-
ниите треба често да 
се освежуваат. Други 
стравуваат дека боја-
та може да содржи 
опасни, радиоактивни 
материи.

Ǯените одат во пензија со 25% 
помала заштеда за пензија 

Ǯените во Австра-
лија заминуваат во 
пензија со „значител-
но“ помала суперану-
ација  во споредба со 
мажите, се вели во 
најновото истражу-
вање, кое говори де-
ка системот за даноч-
но олеснување за 
пензиите „непропор-
ционално“ оди во ко-
ристи на оние со ви-
соки примања. Спо-
ред најновото истра-
жување на Институ-
тот на Австралија 
(TAI), даночните 
олеснувања за пен-
зија носат загубени 
даночни приходи во 
износ од $54.6 ми-
лијарди во периодот 
2022-2023 година, за 
луѓе меѓу 20 отсто на 
оние со најголеми 
примања кои зарабо-
туваат над 50 отсто 
од овие даночни олес-
нувања. ǻделот на 
австралиски работни-
ци кои имаат супера-
нуационен фонд над 
еден милион изнесу-
ва само 2.5 отсто. 

Меѓутоа, токму овие 
лица дале 20.1 отсто 
од сите лични допри-
носи во пензискиот 
фонд во текот на 
2020-2021 година, 
што доведе до тоа Ин-

ститутот да повика за 
укинување на даноч-
ните олеснувања за 
доприноси во супера-
нуацијата од платата 
за 10 отсто граѓани со 
највисоки примања. 

Даночните олесну-
вања за приватните 
пензиски фондови, 
исто така, повеќе 
одат во корист на ма-
жите во споредба со 
жените, во извеш-
тајот се наведува де-
ка жените добиваат 
само 42 отсто од вкуп-
ните даночни олесну-
вања од пензиските 
доприноси. Тие, исто 
така, добиваат 39 от-
сто од сите даночни 
олеснувања за зара-
ботката преку супе-
рануацијата. „Ƿоради 
тоа, последицата е 
жените се пензиони-
раат со многу помал-
ку средства од мажи-
те“ - се вели во из-
вештајот.

Д-р Минȝ Нгок 
Ли, која е на постдок-
торски студии на TAI, 
изјави дека укину-
вањето на овие олес-
нувања ќе се заште-
дат над $12 милијар-
ди годишно. „Ǭржав-
ната ризница проце-
нува дека за секој до-
лар оние со големи 

примања всушност 
добиваат поголема 
поддршка од владата 
од оние со средни или 
ниски примања пора-
ди нашиот пензиски 
систем. Ǭоколку про-
должиме да даваме 
даночни олеснувања 
за суперануацијата 
на  оние со високи 
примања, најбогатите 
Австралијци наскоро 
ќе ги чинат државни-
те даночни обврзници 
повеќе од износот на 
старосната пензија, 
што е сосема спротив-
но од тоа за што беше 
осмислен пензискиот 
систем“ - рече таа. 
Истражувањето 

исто така покажало 
дека жените замину-
ваат во пензија со 25 
отсто помалку пензи-
ски заштеди од мажи-
те. ǹпоред предвиду-
вањата, даночните 
олеснувања за супе-
рануација меѓу 2045 
и 2046 година, ќе ги 
надмине трошоците 
за старосната пен-
зија, рече Д-р Ли.
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Две ǰодини затвор за медицинска сестра на ǛнкоǸоǰија за Ǽроневера 
на Ǹекови – ǍǼеǸација ја Ǽотврди ǼресȀдата, таа е во беǰство

Апелацискиот суд ја 
потврди првостепената 
пресуда против меди-
цинската сестра од 
скопска Ƕнкологија
Амела Османовиȳ - 
дека е виновна за про-
невера на цитостатици 
од клиниката и треба да 
одлежи две години за-
твор. Но таа не е во др-
жавата уште од покре-
нувањето на обвинени-
ето против неа, па ја 
остави државата да си 
води судски процес и да 
и чува место во затвор 
доколку некогаш се 
врати. 

Апелационит суд се 
согалсува со доказите 

дека во три наврати, во 
три различни денови, 
изнела ампули од онко-
лошката клиничка ап-
тека, а со намера да ги 

препродаде.
Случајот кој се воде-

ше против 29-годишна-
та медицинска сестра е 
засебен и не е поврзан 

со големата истрага за 
злоупотреба на био-
лошката терапија на 
Клиниката, а каде што 
ǡавното Обвинителство 
сомничи пет лица меѓу 
кои и четворица док-
тори.

Овој предмет е обе-
мен и сè уште не е зав-
ршено вештачењето на 
илјадниците медицин-
ски картони. За дел од 
медицинските досиеја 
во тек е вештачење и од 
странски онколошки 
експерти.

Со истрагата засега 
се опфатени седум тен-
дери со милионски суми 
во долари. Терапиите 

по болно лице чинеле 
до 5.000-6.000 евра. Се 
препишувале во просек 
една до две терапии до-
полнително, но имало 
случаи и на повеќе пре-
пишани терапии.

Главното прашање 
на кое одговор треба да 
даде истрагата е за ко-
го осомничените обе-
збедувале корист.

Судот донесе одлука 
да им ги одземе пасо-
шите на лекарите Нино 
Васев и Нуȝи и да им 
забрани да го напушта-
ат живеалиштетото. На 
Васев му е забрането и 
да се доближува на сво-
ето работно место.

Миле ǡанакиески 
(конечно) излезе 

од затвор
Од затвор излезе ексминистерот 

за транспорт и врски, Миле ǡанаки-
ески. Тој помина шест години во за-
твор за предметите на поранешното 
ǹǡǶ, „Ȁпански скали“, „Ǻитаник“ и 
„27-ми април“.

Во ноември минатата година Ми-
ле ǡанакиески ја победи државата 
пред судот во ǹтразбур и ќе добие 
отштета од околу А$10,000 (вклучу-
вајќи судски трошоци) затоа што е 
утврдено дека му билo повредено 
правото на слобода по членот 5 од 
Европската конвенција за човекови 
права.

Имено, поранешниот министер, 
обвинет во случаите „Ȁпански ска-
ли“ и „Ƕрганизација на 27-ми април 
2017“, бил во притвор иако според 
судот не постоеле причини за негово 
лишување од слообода. Втората по-
вреда е во делот на брзината на 
одлучување по неговите жалби пред 
кривичниот совет во скопскиот кри-

вичен суд, кои законски требало да 
траат максимум 48 часа.

А пред осум месеци предметот 
„Ǻоплик“ за ǹончев град застаре на 
првото рочиште во Кривичниот суд, 
откако по вторпат Апелација ја уки-
на првостепената пресуда со која екс 
министерот ǡанакиевски доби три и 
пол години затвор, а останатите чет-
ворица обвинети ослободителни и 
три години затвор.

Го Ȝатија разбојникот, му го 
нашле и купот пари кои ги 
украде од банка во ǹкопје
Полицијата го фати разбојникот кој со пиштол и 

среде бел ден на почетокот на месецов ограби во 
“ǹкопјанка” во Аеродром.

„ǵа 15 јуни во 13:45 часот полициски службени-
ци од ǭдиницата за интервентна полиција при ǹǪǸ 
ǹкопје го лишија од слобода М.К. (31) од ǹкопје по-
ради основано сомнение дека на 04.06.2024 во 
11:50 часот извршил кривично дело разбојништво 
односно со закана со пиштол кон вработените во ек-
спозитура на банка во ǹкопје одзел пари,“ соопшти 
ǴǪǸ. Најдени се и парите кои ги украл, во висина 
од преку A$65,000 во различни валути.

ǻапсениот влегол во филијала на банка на ули-
цата “ǩојмија” во ǹкопје (во ǺǾ „ǹкопјанка“ во на-
селба Аеродром, блиску до Ǯелезничката станица) 
и со сериозна закана и употреба на огнено оружје 
– пиштол, загрозувајќи го животот и телото на двај-
ца вработени во банката, одзел 2.628.901,55 дена-
ри со намера противправно да ги присвои. Веднаш 
побегнал од местото. 

По неговото пронаоѓање и лишување од слобо-
да, пронајдени се и парите и тие се вратени на бан-
ката, соопштија од скопското Обвинителство.

На уапсениот М.ǲ. надлежен судија му одреди 
притвор од 30 дена.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор ЕȜтим Бетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Ƿре-
света ǩогородица” секој ден 
од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 
0499 007 574 или email: 
betinski_e@yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Пресвета Богородица” - ǹиденȝам
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Ǘина и ǼонȀди Ǽанди на ǍвстраǸија 
во обид да се зајакне соработката

Кинескиот пре-
миер Ли Чианг ѝ 
понуди на 
Австралија да ѝ 
испрати две нови 
панди за време на 
неговата посета 
на зоолошката 
градина во 
Аделаид.

Новите панди ќе ги 
заменат постојните 
панди во зоолошката 
градина, по име Ванг 
Ванг и Ǽу ǵи, кои се 
„пријателски гласни-
ци на кинеско-ав-
стралиските односи“,
вели Ли.

Пристигнувањето 
на Ли во Австралија
на четиридневно па-
тување е прво на ки-
нески лидер во по-
следните седум годи-
ни, што го означува 
подобрувањето на 
врските меѓу двете 
земји.

И ǲина и Австра-
лија ја гледаа посета-
та како клучна за ре-
шавање на отворени-
те трговски и конзу-
ларни прашања. Ли
рече дека додека 
Ванг Ванг и Ǽу Ни
ќе се вратат во својот 
роден град до крајот 
на годината, тој вети 
дека „ǲина наскоро 
ќе обезбеди уште 
еден пар панди кои се 
подеднакво убави, 
живи, слатки и пом-
лади во паркот Аде-
лаид“.

Практиката што 
датира уште од дина-
стијата Ǻанг, која 
владеела од 618 до 
907 година, пан-
да-дипломатијата или 
испраќањето панди 
како дипломатски по-
дароци, долго време 
е инструмент на ди-
пломатските напори 
на ǲина.
ǲина се обидува да 

го зголеми своето 
влијание во ǡужниот 
Ƿацифик, проширу-
вајќи ги безбедносни-
те и економските вр-
ски со островските 

држави кои се исто-
риски сојузници со  
Австралија.

Ова беше точка на 
тензија меѓу нациите 
со години, но билате-
ралните односи до-
стигнаа ниска точка 
кога поранешниот ав-
стралиски прајмини-
стер ǹкот Морисон 
повика на меѓународ-
на истрага во 2020 
година за потеклото 
на пандемијата ковид 
во ǲина. Одговорот 
на Ƿекинг беше со на-
метнување на високи 
царини, вклучително 
и за австралиското 
вино.

Австралиските до-
маќини на Ли, исто 
така, го одведоа во 
винарија за време на 
неговата посета – 
очигледно потсету-
вање дека Ƿекинг не-
одамна ги укина та-
рифите за вино. По 
неговото пристигну-
вање во зоолошката 
Аделаид во саботата, 
Ли најави затоплу-
вање на дипломат-
скиот јаз.

„Ǫзаемната почит, 
барањето заеднички 
јазик додека се задр-
жуваат разликите и 
заемно корисната со-
работка се клучни за 
врската“ изјави Ли.

Но, додека врските 
меѓу земјите се чини 
дека се подобруваат 
откако Лабуристичка-
та партија ја презеде 
власта во Австралија
во 2022 година, раз-
ликите сè уште оста-
нуваат.

Тие вклучуваат от-
странување на прео-
станатите трговски 
бариери и ослободу-
вање на затворениот 
австралиски блогер 
ǡанг ǽенџун, кој бе-
ше уапсен на аеро-
дромот во ǫуангжу во 
2019 година. Ли во 
понеделник  во ǲан-
бера имаше средба со 
австралискиот прај-
министер Ентони Ал-
банезе. При таа 
средба зборуваа и за 
случајот на ǡанг, кој 
беше осуден на ус-
ловна смртна казна 
поради обвиненијата 

за шпионажа во фев-
руари.

Додека Ли се за-
нимава со трговија и 
панда-дипломатија 
во Австралија, поддр-
жувачите на ǡанг
објавија  дека Висо-
киот суд во Ƿекинг ја 
разгледал и ја потвр-
дил пресудата на по-
нискиот суд.

„ǵашата најнепо-

средна загриженост е 
што здравствените 
состојби на ǡȈȕȋ оста-
нуваат сериозни и не-
решени. ǫо повикува-
ме прајминистерот 
ǨȓȉȈȕȍȏȍ да ја иско-
ристи средбата со 
премиерот ǳȐ ǿȐȈȕȋ
за директно да поба-
ра ǡȈȕȋ да биде 
пуштен на условна 
медицинска помош“.
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50 ȀȄениȄки заврȅија на 
сајтовите за возрасни 

Австралиските 
власти истражува-
ат случај во кој 
тинејџер наводно 
користел вештачка 
интелигенција за да 
создаде лажни порно-
графски слики на 
околу 50 ученички. 
Полицијата на 
Викторија потврди 
дека уапсила 
тинејџер „во врска со 
експлицитни слики 
што кружат на 
интернет“ и дека 
продолжува со 
истрагата. Сликите, 
наводно, биле созда-
дени со помош на 
фотографии објавени 
на социјалните 
мрежи од 50 ученич-
ки во Grammar School 
Bacchus Marsh, на 
периферијата на 
Мелбурн.

Директорот на учи-
лиштето Ендрју изјави 
дека жртвите се девој-
чиња помеѓу 14 и 18 го-
дини. Возраста и иден-
титетот на момчето не 
се познати, но Нил ре-
че дека „логиката суге-
рира дека сторителот е 
некој од училиштето“. 

Мајката на 16-годишен 
ученик во училиштето, 
чија слика не била ко-
ристена, вели дека неј-
зината ќерка повраќала 
кога ги видела „искри-
вените“ слики на интер-
нет. „Ƕтидов да ја зе-
мам ќерка ми откако 
спиеше кај другарка  и 

беше многу вознемире-
на, повраќаше и сето 
тоа беше неверојатно 
вознемирувачко“, рек-
ла мајката, наведувајќи 
го само името Емили. 

ǻчилиштето во со-
општението рече дека 
им понудило помош на 
учениците и дека и по-
мага на полицијата во 
истрагата.

НАǹǺАВА ПО МАǲЕДОНǹǲИ 
ǡАЗИǲ ОД ДАЛЕǿИНА

Агенцијата за иселеништво неколку години 
по ред организира настава по македонски ја-
зик од далечина (он лајн) за децата со потек-
ло од Ǵакедонија што живеат во странство.

Ве молиме да не известите дали има заин-
тересирани деца за ваков вид настава, а до-
колку има ние повторно ќе ја организираме. 
Наставата би започнала на 02 септември 2024 
година и форматот би бил 2 часа седмично.

Ве молиме заинтересираните што поскоро 
да ги пријават децата, бидејќи ќе треба да се 
спроведе проверка на знаењето на македон-
скиот јазик и да се организираат  паралелки 
според степенот на познавање на македонски-
от јазик.

Пријавите праќајте ги на мејл адресата: 
agencija_za_iselenistvo@minisel.gov.mk
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ǲИНА Мǻ ОДГОВОРИ НА НАǺО:

ǜреисǼитајте ǰи своите акции во Ǡкраина
Меѓународната заед-

ница има фер мислење 
за улогата на ǵАǺǶ во 
украинската криза, но 
Алијансата би требало 
да ги преиспита своите 
постапки, кажа портпа-
ролот на кинеското ми-
нистерство за надвореш-
ни работи Лин Џијан на 
брифинг за новинарите.

„ǵАǺǶ би требало да 

ги преиспита своите ак-
ции, а не да врши произ-
волни клеветнички на-
пади на ǲина“, додаде 
Џијан, одговарајќи на 
барањето за коментар 
на зборовите на гене-
ралниот секретар на за-
падниот воен пакт ǡенс 
ǹтолтенберг. ǹтолтен-
берг изјави за ǩи-би-си
дека ǲина, доколку не го 

промени своето однесу-
вање, треба да сноси по-
следици поради поддр-
жувањето на Ǹусија во 
војната во ǻкраина.

Тој кажа дека Ƿекинг
„се обидува да седи на 
две столици“, поддржу-
вајќи ги руските воени 
напори и истовремено 
одржувајќи односи со 
европските сојузници.

„Ƕва нема да функци-
онира на долги патеки“, 
кажа ǹтолтенберг за 
време на посетата на Ǫа-
шингтон. Кинескиот ди-
пломат истакна дека Ки-
на не е креатор ниту 
страна во украинската 
криза, туку дека постоја-
но вложува напори за 
одржување мировни 
преговори.

„Ƿрепорачуваме ре-
левантните страни да 
престанат да префрлаат 
вина и одговорност, да 
сеат раздор, да преста-
нат да долеваат масло 
на огнот и да провоци-
раат конфронтација и да 
почнат да работат на по-
литичко решавање на 
кризата“, кажа Лин 
Џијан.

Производот на Џонсон и Џонсон 
предизвикува сериозни болести

Фармацевтскиот коз-
метички гигант ǧонсон и 
ǧонсон се согласи да 
плати 700 милиони до-
лари за да го реши слу-
чајот поврзан со, како 
што рекоа обвинители-
те, погрешно реклами-
рање што им наштетил 
на потрошувачите. 
Всушност, во нивните 
реклами за пудра за бе-
биња, тие рекоа дека е 
безбедна за употреба, 

иако содржи талк, за кој 
се верува дека предиз-
викува рак и мезотелиом 
(тумор на тенка, проȬир-
на, двослојна мембрана 
што ја покрива и обло-
жува внатре во градите 
и стомакот).

Случајот опфати 42 
американски сојузни др-
жави, а судската постап-
ка ја водеа државните 
обвинители на Ǽлорида, 
ǹеверна ǲаролина и Ǻек-

сас.
„Ƕва е голем чекор  

за безбедноста на произ-
водите за широка потро-
шувачка бидејќи ǧонсон 
и ǧонсон престана да 
произведува и пласира 
производи кои содржат 
талк што може да се по-
врзе со сериозни здрав-
ствени проблеми“, рече 
државниот обвинител на 
Ǽлорида, Ешли Муди.

Минатата година, 

компанијата престана да 
ги продава сите свои 
производи во прав бази-
рани на талк на глобал-
но ниво, заменувајќи го 
талкот со пченкарен 
скроб. Повеќе од 61.000 
луѓе поднеле тужби про-
тив ǧонсон и ǧонсон за-
клучно со 31 март. Ком-
панијата во мај предло-
жи да плати 6,5 милијар-
ди долари во текот на 25 
години преку нејзината 

банкротирана подруж-
ница ǳǺǳ Ǵенаџмент за 
да ги реши сите нереше-
ни и идни тужби во ǹАǬ
кои тврдат дека пудрата 
за бебиња и другите 
производи на база на 
талк предизвикуваат рак 
на јајниците.
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ǹудан соочен со најсмртоносен глад во светот во последните 40 години
ǹудан се соочува со 

глад кој би можел да ста-
не полош од сите кои 
светот ги видел од ǭтио-
пија пред 40 години, 
предупредуваат амери-
канските власти, додека 
завојуваните војски и 
понатаму ја блокираат 
испораката на помош, но 
залихи оружје за двете 
страни и понатаму при-
стигнуваат. Бидејќи по-
големиот дел од внима-
нието во светот е насо-
чен кон ǫаза, жариштето 
на уште една криза со 
глад создадена од чове-
кот, ǹудан е веќе најло-
шата хуманитарна криза 
во светот и лизга кон ху-
манитарна катастрофа 
со историски размери, со 

далеку помала медиум-
ска покриеност и гло-
бална загриженост. Ху-
манитарниот апел на 
Обединетите нации за 
таа земја доби само 16 
отсто од средствата кои 
ΐ се потребни.

„Ƿотребно ни е светот 
да се разбуди пред ката-
строфата која се случува 
пред нашите очи“, им ка-
жа на новинарите Лин-
да Ǻомас ГринȜилд, 
американската амбаса-
дорка во Ƕǵ. Ал Ǽашир, 
главниот  град на об-
ласта ǹеверен Ǭарфур и 
некогашен хуманитарен 
центар, веќе втор месец 
е под опсада на ǹилите 
за брза поддршка (ǸǹǼ). 
ǸǹǼ е паравоена група 

која се бори против су-
данските оружени сили 
(ǹАǼ) од април 2023 го-
дина, кога борбата за 
моќ на двата ривалски 
генерали, Абдел Ǽатаȝ 
ал Бурȝан од ǹАǼ, де 
факто владетелот на 
земјата, и Моȝамед 
ǽамдан Дагал од ǸǹǼ, 
попознат како ǽемедти, 

ескалираше во конфликт 
кој ја подели земјата. Во 
граѓанската војна се 
убиени 14.000 луѓе, а 10 
милиони се приморани 
да ги напуштат своите 
домови.

Советот за безбед-
ност на Ƕǵ усвои во чет-
вртокот резолуција која 
ја состави Британија, со 
која се бара прекин на 
опсадата на Ал Ǽашир, 
но борбите ескалираа  
кога ǹАǼ соопшти дека 
одбил голем напад на 
ǸǹǼ, нанесувајќи „огром-
ни загуби“. Ȁефицата на 
американската Агенција 
за меѓународен развој 
(ǻǹАИǬ) ǹаманта Пау-
ер кажа дека постои за-
гриженост околу тоа што 

ќе се случи со луѓето кои 
нашле засолниште во Ал 
Ǽашир ако тој град пад-
не во рацете на ǸǹǼ. Тие 
сили се главно регрути-
рани од милициите 
ǧанџавид, кои вршеле 
масакри додека се боре-
ле на страната на влада-
та од ǲартум во геноци-
дот во Ǭарфур од 2003 
до 2005 година.

Таа  најави 315 мили-
они долари нова амери-
канска хуманитарна по-
мош за ǹудан, но кажа 
дека никаква помош не 
стигнува до изолираното 
население. Двете страни 
се обвинети дека ја ко-
ристат контролата врз 
пристапот до храната ка-
ко оружје.

СȀдир на ȁиǸиǼински и кинески 
бродови во ǆȀǳното Ǘинеско Ǚоре

Брод на Ǽилипините
лесно се судрил со кине-
ски брод во ǡужното ǲи-
неско Ǵоре, соопшти ки-
неската крајбрежна 
стража. Инцидентот се 
случил во водите во бли-
зина на вториот Ǻомас 
Ȁол на островите 
ǹпратли. Ƿекинг има 
претензии за речиси це-
лото ǡужно ǲинеско Ǵо-
ре. Делови од регионот 
се спорни од Ǻајван, Ǽи-
липините и неколку дру-
ги земји од ǡугоисточна 
Азија.

Секоја година низ 
ǡужното ǲинеско Ǵоре 
поминуваат трилиони 
долари од бродската тр-

говија, а се верува дека 
наоѓалиштата на нафта 
и гас лежат под дното на 
ǡужното ǲинеско Ǵоре.

Кинеската крајбреж-
на стража го обвини фи-
липинскиот брод дека 
„нелегално пловел по 

морето во близина на 
гребенот Ǹенаи на кине-
ските острови ǵанша“,
користејќи го официјал-
ниот термин на Ƿекинг 
за островите ǹпратли.

„Ǽилипинскиот брод  
игнорираше многу 

предупредувања од ки-
неска страна. ǵа непро-
фесионален начин му 
пријде на кинескиот 
брод, што доведе до су-
дир. ǲинеската крај-
брежна стража презеде 
контролни мерки против 
филипинскиот брод во 
согласност со законот”,
објави кинеската крај-
брежна стража. ǲина
претходно ги предупре-
ди Ǽилипините да не на-
влегуваат во терито-
ријалните води и издаде 
нови правила кои ста-
пија на сила на 15 јуни.

Според новите пра-
вила, кинеската крај-
брежна стража е овла-

стена да употребува 
смртоносна сила против 
странски бродови во во-
дите за кои тврди Ƿе-
кинг и да ги задржува 
прекршителите без су-
дење 60 дена. Филипин-
скиот претседател Ǽер-
динанд Маркос ги на-
рече мерките „многу за-
грижувачка ескала-
ција“. Ǵанила ја обвини 
кинеската крајбрежна 
стража за „варварско и 
нехумано однесување“ 
кон филипинските бро-
дови. Во петокот, Г7 ги 
критикуваше, како што 
ги нарече, опасни кине-
ски упади во ǡужното 
ǲинеско Ǵоре.

ЛЕ ПЕН:

Преговорите со Русија се 
клучни за решаваȱе на 
конȜликтот во ǻкраина 

Лидерката на десни-
чарската партија Нацио-
нален собир, Марин Ле 
Пен, ја истакна важно-
ста на преговорите со 
Ǹусија за решавање на 
конфликтот во ǻкраина.

Според неа, ǲиев
очигледно не може да ја 

добие војната и неоп-
ходно е да се разговара 
со Ǹусија за да се најде 
позитивен излез за ǻкра-
ина.

– Ǭали навистина ве-
рувате дека можеме да 
се договориме за мир 
без да разговараме со 

една од завојуваните 
страни? ǥе мораме да 
разговараме со Ǹусија за 
да се обидеме да најде-
ме позитивен излез за 
ǻкраина, имајќи пред-
вид дека ǲиев очиглед-
но не може да победи во 
конфликтот – изјави Ле 
Пен во интервју за 
шпанскиот весник „Ƿе-
риодико“.
Ле Пен изјави дека 

поддржува иницијативи 
за воена или цивилна 
поддршка на ǲиев, но во 
исто време укажа на по-
требата внимателно да 

се разгледа воведу-
вањето санкции против 
Ǹусија. Таа нагласи дека 
санкциите може да се 
свртат против ǭвропа, 
особено посочувајќи го 
примерот со енергетска-
та војна, која се покажа 
како погубна за ев-
ропските економии.
Ле Пен истакна дека 

е важно ǭвропа да из-
бегне директно вклучу-
вање во конфликтот, из-
бегнувајќи ги ужасните 
грешки од минатото. Таа 
нагласи дека е премногу 
добро запознаена со ме-

ханиката на војната за 
да дозволи да се повто-
рат истите грешки и де-
ка ǭвропа не смее да би-
де вовлечена во ужаси-
те што можат да доведат 
до конечниот крај на ǭв-
ропа.
ǡа знам и механиката 

на војната добро да не 
се повторуваат страш-
ните грешки од минато-
то. ǵе сакаме повеќе да 
не вовлекуваат во ужа-
сите кои, доколку се 
случат, би значеле коне-
чен крај на ǭвропа – 
изјави Ле Пен.
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За луѓето што се плашат од 
летање, утеха е објаснува-
њето на австралискиот пилот 
Џими Николсон. Тој потен-
цира дека случаите на ури-
вање на авион е тажен, но 
многу редок настан. 
Говорејќи за турболенци-

јата на летот „СК321“ од Лон-
дон до Сингапур на авиоком-
панијата „Сингапур ерлајнс“, 
каде што при падот имаше и 
загинато лице, пилотот тврди 
дека авионот „се спуштал 
контролирано“ и оти не пад-
нал поради турбуленции.  

Николсон зборува и за тоа 
каде во светот може да се 
очекуваат „најлоши турбулен-
ции“, укажувајќи на екваторот 
како позната зона на конвер-
генција. 

- Овде ветровите од се-
верната хемисфера се споју-
ваат со јужната, често 
пре дизвикувајќи лошо време 
и турбуленции.  Интертроп -
ска зона на конвергенција се 
менува во текот на годината - 

вели тој. 
Исто така, честопати тука 

се јавуваат „низи големи ви-
соки кумулонимбусни 
облаци“ што произведуваат 
грмотевици во интертропска 
зона на конвергенција.  Но, 
како што појаснува пилотот, 
радарите и технологијата по-
сочуваат каде точно се на-
оѓаат тие облаци, па и 
полесно се избегнуваат де -
нес.
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НА ЕКВАТОРОТ ИМА НАЈГОЛЕМА  
ВЕРОЈАТНОСТ ЗА 
ТУРБУЛЕНЦИИ

Кивито за 
првпат станало 
популарно на Нов 
Зеланд, а плодо-
вите на ова овошје 
денес ги уживаат 
луѓето ширум це-
лиот свет. Зад 
добриот вкус 
лежат многуте 
хранливи материи, 
како што се вита-
мин Ц, К и Е, 
фолна киселина, 
калиум, рас-
тителни влакна и 
антиоксиданти. 
Кивито може да 

се консумира цела 
година и има 
многу здравстве-
ните придобивки 
од ова овошје. Ан-
тиоксидансите, 
односно витами-
нот Ц го подо-
брува 
имунолошкиот си-
стем и помага во 
спречување на-
стинка и грип. На-
таму, како што 
покажуваат и научните истражувања, консумирањето три 
киви на ден може да го намали крвниот притисок. Причината 
за ова е што ова овошје содржи лутеин, што исто така, е 
моќен антиоксиданс. 
Кивито (како и повеќето овошја) содржи и многу рас-

тителни влакна, а тие пак, поволно влијаат на целокупниот 
систем на варење. Кивито го подобрува и видот. 
За повеќето луѓе, кивито е безбедно за јадење, но кај оние 

кои се алергични на ова овошје, може да се појави отечен 
јазик, осип, тешко голтање, па и повраќање.

КИВИТО ИЗОБИЛУВА СО ХРАНЛИВИ МАТЕРИИ

РЕУМА 
Трпе бил келнер и ја носи 

супата на еден муштерија, 
ама со палецот брцнат во 
неа.                       

- Повелете супата. 
- А што палецов си го брцнал во супата? 
- Знете имам реума на палецов, па супава 

како што е врела супер ми доаѓа. 
- А да си го пикнеш палецот во газ, таму 

потпло е!? 
- Ааа, па до прееска ми беше таму!  
 

ХРАНА, СЕКС И ПАРИ 
- Аууу Спасе, нема да ти се верува! 
- Што е таа работа бе Сотире? 
- А бе замисли Спасе, ми кажаа дека имало 

некакво волшебно место во Престон. Колку 
сакаш можеш да јадеш и да пиеш, па неколку 
пати секс до лудило. И на крај, на 
заминување, уште ти даваат 100 долари за чао 
демек!  

- Аман бе што зборуваш!? Абе кој бил на 
такво место? Кој ти кажа за тоа место?  

- А бе Менка... Менка моја... Баш вчера 
била таму! 

КНИГИ ЗА САМОУБИСТВО 
Влегува дечко во библиотека и прашува: 
– Се извинувам, дали имате книги за 

самоубиство? 
– Да, онаму, третата полица од горе. 
Оди дечково и бара, ама не наоѓа, па се враќа 

назад: 
– Ама, таму нема ни една книга. 
– Е, па тие книги кога ќе ги земат обично не 

ги враќаат. 
ПРОБЛЕМИ 

Антички Римјанин во продавница за облека: 
– И од кога XL е поголемо од L?! 
 

РАСПОРЕД 
Коста имал проблеми со ерекцијата и отишол 

на доктор. Докторот му вели дека претерал со 
сексот во последните 20 години и сега му остану-
ваат само 30 ерекции. Се враќа дома скршен и ја 
споделува веста со сопругата: 

– Ми преостануваат само 30 пати секс во 
животот! 

– Тоа е страшно! Треба да направиме список 
и распоред. 

– Веќе го направив, ама тебе те нема во 
списокот…



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШ
АТА НАЈБЛ

ИСКА ПРОД
АВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ

ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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МОМЕȢȧ КОȿ СО ȢЕȧРПЕȢИЕ ГО ȬЕКАШЕ: 

ǕȚе оствари Ǽрва Ǽобеда 
со своето „ȁерари“�

Игор Стефановски се 
запозна со новиот ав-
томобил и почна да се 
чувствува како едно со 
своето „ферари“, а ми-
натиот викенд ја доче-
ка и првата победа во 
својата нова авантура 
на Европскиот шампи-
онат на ридски патеки.

Популарниот Иџе при-
кажа добри перформанси 
на претходните четири 
трки и се најде на пие-
десталот, но овојпат го 
освои првото место на 
втората трка која се во-
зеше во Германија.

Стефановски беше по-
брз од конкуренцијата и 
оствари најдобро време 
на втората трка која се 
возеше на Глазбахренен, 
патека на која Иџе за пр-
впат возеше по пауза од 
десет години.

Денешната победа си-
гурно ќе му донесе посеб-
на сатисфакција на маке-
донскиот автомобилист, 
бидејќи истата е прва која 
ја остварува во црвените 
бои на „Ферари“.

± Ова е тоа што го че-
кав ± 1-во место, прва 
победа со „Ферари“.

Стрțга ǺǢ го доби еден од 
најтешките риȊали Ȋо прȊото 
кȊалиȜикациско коло Ȋо ǳȀ

Втора година по ред 
екипата на Струга Трим 
Ǣум ќе биде единствени-
от македонски претстав-
ник во фудбалската Лига 
на шампионите. 

Во просториите на ǻЕФА 
во Нион се одржа ждреп-
ката за првото квалифи-
кациско коло во елитното 
натпреварување. Маке-
донскиот шампион во оваа 
ждрепка се најде во гру-
пата 1 и тоа како неноси-
тел, па за свој противник 
го доби Слован Братисла-
ва, тим кој беше еден од 
најнепосакуваните.

На дебито во Лигата 
на шампионите, мината-
та сезона, Струга беше 
елиминирана уште во пр-

вото коло од литвански 
Ǯалгирис.

Првиот натпревар се 
игра во Словачка на 9 или 
10 јули, додека реваншот 
во Македонија е една сед-
мица подоцна. Поуспеш-

ниот тим од овој двомеч 
го продолжува натпрева-
рувањето во второто коло 
од Лигата на шампионите, 
додека поразениот се пре-
фрлува во второто коло од 
Конференциската лига.

Ǵакедонката Ǵилјана Ǹелиȳ 
осȊои златен медал  

на ǭǷ Ȋо клțпско текȊондо!
Македонката 

Милјана Релиќ 
освои златен ме-
дал во сениорки 
-62 кг и стана 
европска шам-
пионка на Ев-
ропското клуп-
ско првенство во 
теквондо одржа-
но во Тирана, 
Албанија.

Таа златниот 
медал го освои 
со четири побе-
ди и без изгубе-
на рунда. Ова се 
10 нови поени за Мила 
на олимписката и свет-
ската ранг листа.

Во 2022 година таа 
беше Европска клуп-
ска шампионка, додека 
минатата година освои 
бронзен медал.

Во првото коло Мила 
беше слободна, во вто-
ро коло Мила беше по-
добра од Италијанката 
Грета Тарвара. Во бор-
бата за медал Мила ја 
совлада Татјана Том-
чак од Полска со 2:0 во 

рунди, иако во втората 
рунда при водство на 
противничката од 3:10, 
Мила направи фури-
озна рунда и на крај, 
со резултат од 11:11 
беше прогласена за 
победник поради пет 
казнени поени на про-
тивничката. Во полу-
финалето Македонката 
ја победи Турчинката 
Сервел ǿакал, додека 
во финалето беше поу-
спешна од ǡулија Ȁпак 
од Полска

ÄǴț понțдиȊме на Ǵеси 
Ǩ���� милијарди еȊра�  

тој ги одби без да трепне³
Лионел Меси пред 

речси една година беше 
во центарот на внима-
нието на фудбалската 
јавност, кога стана јасно 
дека аргентинскиот ге-
нијалец нема да потпи-
ше нов договор со ПСǮ 
и повторно ќе ги менува 
клупските бои.

Се шпекулираше за 
камбек во Барселона, 
постоеше сериозен ин-
терес од американската 
МЛС-лига, но добро по-
знато беше дека најбо-
гатата понуда од финан-
сиски аспект пристигна 
од Саудиска Арабија. 
Првиот човек на шампи-

онот Ал Хилан, Анмар 
Ал Хаили, обелодени 
дека на Аргентинецот 
му биле понудени не-
веројатни А$2.26 ми-
лијарди да потпише за 
овој клуб, понуда што 
Меси без размислување 
ја одбил.

- Го контактиравме 
Меси кога беше на исте-
кот од договорот со Париз. 
Му дадовме и официјална 
понуда која изнесуваше 
А$2.26 милијарди, а тој 
ја одби без да трепне. 
Веднаш објасни, сака-
ше со семејството да се 
пресели во САД, за нас 
беше чудно некој да од-

бие толку многу пари, но 
ја почитувавме неговата 
одлука бидејќи семејство-
то секако е поважно од 
парите, изјави Ал Хаили.

Се останато е добро 
познато, Лео потоа пот-
пиша за Интер Мајами, 
клуб за кој настапува и 
оваа натпреварувачка 
сезона.
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ǰстрага за инцидентот по 
натпреȊарот ǵорткот Сити 

и Ƿрестон Ǵакедонија
Дознаваме Фуд-

балското тело на Вик-
торија (ФВ) истражу-
ва сериозен инцидент 
што се случил по 
натпреварот помеѓу 
Норткот Сити и Пре-
стон Македонија во 
Меморијалниот парк 
ǧон Кејн во петок, на 
7 јуни 2024 година.

 ФВ и полицијата на Вик-
торија ќе го истражат ин-
цидентот. ФВ ги контакти-
рал двата клуба, кои се 
придружуваат во осуда на 
однесувањето и целосно ќе 
соработуваат со истрагата.

Фудбалскиот сојуз ги 
осудува сите форми на ан-
тисоцијално од несување и 
насилство, во согласност со 

Правилата на ФВ и 
Коде ксот на однесу-
вање на гледачите. 
Вакво однесување и 
поединците  вклуче-
ни во него, немаат 
место на фудбал-
ските натпревари.

ФВ се ангажира 
со сите релевант-

ни чинители за да собе-
ре детали за инцидентот. 
Присутните кои имаат ре-
левантни снимки, фотогра-
фии или информации од 
вечерта се охрабруваат да 
ги споделат со GLVFLSOLQH#
IRRWEDOOYLFWRULD.FRP.DX.

Натпреварот помеѓу Кин-
стон Си ти и Престон Маке-
донија бидејки се играше 
доцна навечер во поне-

делник не можеше да биде 
вклучен со известувањата 
од нашите клубови  за овој 
број. Тоа се рефлектира 
и на табелата бидејки со 
еден натпревар е Пре стон.

Во петок, на 21 јуни, 
Престон Ма кедонија ја пре-
чекува екипата на Бентли 
со почеток во 20:30 часот.

ȧАȖЕЛА
Мелбурн Виктори   41
Вестерн ǡунајтед    36
Норткот Сити         35
Престон Македонија  32
Бентли          25
Лангварин         25
Мелбурн Сити          24
Булин Лајонс         24
Брансвик Сити        19
Кингстон Сити          18
Истерн Лајонс         18
ǧорџ Крос         16
Вереби Сити         15
Норт ǧилонг         10

ȢАȫИОȢАЛȢА ПРЕМИЕР ЛИГА ȢА ȢȿВƑ ʹʷ КОЛО

Ǹокдаел ǰлинден ± 
Ǵанли ǡțнајтед ���
Неверојатна 

сезона за Рок-
даел Илинден 
кој забележа 
уште една си-
гурна победа и 
е на врвот да-
леку пред оста-
натите екипи иако има 
одиграно еден натпревар 
помалку. На спортскиот 
центар  Илинден мина-
тава недела се редеа го-
ловите на Матју Кордиер 
12C, Алекс ǻрошевски 
во 45 и 51 минута, а 
конечниот резултат го 
постави Блејк Ричуто во 
77 минута за 4:0.

Претстојнава сед-
мица Рокдаел Илинден 
ќе има два натпревара 
првиот во среда, на 19 
јуни, се игра заостанат 
натпревар од 17 коло и 
Рокдаел Илинден гос-
тува кај Маркони Ста-
лионс со почеток во 
19:30 часот.

Додека в недела, на 
23 јуни, се игра 21то 
коло и Рокдаел Илин-

ден гостува кај Блакта-
ун Сити со почеток во 
15 часот.

ȧАȖЕЛА
Рокдаел Илинден  47
АПИА Лејкард        40
Блактаун Сити       38
Вестерн Сиднеј 
Вондерерс        37
Маркони        37
Сиднеј ǡунајтед     36
Сент ǧорџ Сити     33
Волонгонг Вулвс    30
Сиднеј Олимпик    26
Манли ǡунајтед     23
НǡВ Спирит       21
Сент ǧорџ Саинтс  21
Хилс ǡунајтед        18
Сиднеј       15
Сатерланд Ȁаркс 14
Централ Кост 
Маринерс        12

ȢАȫИОȢАЛȢА ПРЕМИЕР ЛИГА ȢА ВИКȧОРИȿАƑ ʸʿ КОЛО

Ǩлтона Ǵаȵик Ǫардар ± ǫрин ǫали ���
Средба која заврши со 

непопуларен резултат без 
голови и поделба на бодо-
вите. За “црвено црните´ 
ова беше натпревар за кој 
може само да жалат дека 
е пропуштена шанса за 

искачување повисоко на 
табелата. Наместо тоа сега 
Мелбурн Најтс ги пре скокна 
а тие се на деветтото ме-
сто. Сле  дниот противник 
за Алтона Маџик е лидерот 
на табелата Саут Мелбурн 
и ќе биде вистинско из не-
на дување ако се врати од 
гостувањето со бод. 

Подмладокот на Алто-
на Маџик забележа пораз 

од Грин Гали кој е лидерот 
во групата со 4:1. 

Во петок на 21 ју ни, 
Алтона Маџик Вар дар гос-
тува кај Саут Мелбурн со 
по четок во 19:30 часот.

ȧАȖЕЛА
Саут Мелбурн        44
Авондаел         42
Окли Канонс        37
Хајделберг ǡунајтед  33
Хјум Сити        33
Порт Мелбурн         29
Данденонг Сити    25
Мелбурн Најтс       22
Алтона Маџик 
Вардар       21
Грин Гали       20
Данденонг Тандер 18
Манингам Сити      11
Сент Албанс Саинтс  10
Мореланд Сити         7

ȢАȫИОȢАЛȢА ПРЕМИЕР ЛИГА ȢА СЕВЕРЕȢ ȢȿВƑ ʸʼ КОЛО
ǶткаȎан натпреȊарот 

ǭȵȊорт ± ǩродмедоț Ǵаȵик 
Како последица 

на силните врнежи во 
ǣукастел сите натпре-
вари минатиов викенд 
беа откажани. Ви пре-
несуваме слика од ста-
дионот на Брод медоу 
Маџик, кој е претво-
рен во мочуриште и 
не е погоден за игра. 

Во недела, на 23 јуни, 
Брод медоу Маџик ја пре-

чекува екипата на Вестон 
Вор керс со почеток во 14:30 
часот.

ȧАȖЕЛА
Ламбтон ǧафас     37
Бродмедоу Маџик   36
ǿарлстаун Азури   28
Еџворт       23
Валентин       19
ǣукастел Олимпик 17
Вестон Воркерс    16
Маитланд       15
Кукс Хил ǡунајтед   12
ǣу Ламбтон         5
Лејк Маквори         3
Адамстаун Розбадс    2
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Ǽранцțзите без 
Ǵбапе до крајот 

на грțпната Ȝаза
Килијан Мбапе доби скршеница 

на носот во финишот на мечот про-
тив Австрија и ќе мора да отсуствува 
на следните две средби на францу-
ската репрезентација, за целосно да 
се рехабилитира и да биде подгот-
вен за нокаут фазата од ЕВРО 2024.

Оваа информација ја пренесоа 
неколку француски медиуми пови-
кувајќи се на извори од таборот на 
„триколорите“. Според нив, лекарите 
јасно ставиле до знаење дека Мба-
пе ќе треба да мирува околу една 
седмица, а потоа да почне да тре-
нира и да игра со заштитна маска 
на повредениот нос.

Селекторот Дешамп не сака да 
ризикува, па така Мбапе ќе биде на 

клупата за следните дуели со Хо-
ландија и со Полска, се со цел тој 
да биде максимално подготвен за 
настап за нокаут фазата. Остану-
ва да се види како Франција ќе се 
снајде без својот најдобар фудба-
лер, ако се знае дека Мбапе беше 
директно вклучен (со гол или асис-
тенција) во 39% од СП 2018 па се 
досега (15�38).

ПРВА ЛИГА ȢА ȢȿВƑ ʹʷ КОЛО

ǻниȊерзитет ǵǡǪ  ± 
Сиднеј Ǵакедонија ���

Возбудлива средба на 
која во три наврати на-
шата Сиднеј Ма кедонија 
мореше да го изедначува 
резултатот. Домаќинот дој-
де до во дство во 21 мину-
та со голот на К. Лопес, 
и го задр жа до крајот на 
првото полувреме.

Во вториот дел ǧонатан 
Гроздановски во 66 минута 
изедначи на 1:1. За ново 
водст во на ǻниверзитет 
НǡВ во 73 ми нута  се по-
грижи ǧереми Кокс и 2:1. 
Десет минути подоцна Рет 
Десил ва ја затресе мре-
жата за 2:2. Последните 
мигови од игра беа неве-
ројатни и прво домаќинот 
во 89 минута по трет пат 
дојде до водство преку 
Марк Дасилва за 3:2. Кога 
изгледаше дека веќе нема 
надеж во 91 минута Крис 
Пејн ја затресе мрежата 
за конечните 3:3.

Во сабота, на 22 јуни, 
Сиднеј Македонија ја пре-
чекува екипата на Норт-
бриџ Булс Академи со по-
четок во 15 часот.

ȧАȖЕЛА
Маутн Друит 
Таун Ренџерс       48
Нортбриџ Булс 
Академи        43
Хакоа Сиднеј        42
Сиднеј Македонија  36
Нордерн Тајгерс     29
Блектаун Спартанс  29
Бенкстаун Берис    29
ǻниверзитет НǡВ   28
СД Раидерс         25
Бонириг Вајт Иглс 22
Ридалмер Лајонс  19
Макартур Рамс      18
Дулвич Хил         15
Непеан         12
Данбар Роверс       9

Ǩлкараз доби 
$���� милиони од 
Äǵајк³ и догоȊор 
какоȊ што имаа 

Ǽедерер и ǵадал 
По освојувањето на 

својот трет грен-слем 
(Ролан Гарос), Ȁпанецот 
Карлос Алкараз ќе добие 
нов договор од „Најк“ 
вреден околу A$310 ми-
лиони за наредните де-
сет години. Таа сума ќе 
биде највисока во однос 
на договорите на акту-
елните тенисери, а мно-
гу повисока и од таа на 
ǡаник Синер, кој во мо-
ментов е светски рекет 
број еден.

Карлос Алкараз ста-
на најмладиот играч во 
историјата кој подигнал 
трофеи на три различ-
ни подлоги на четири-
те најголеми турнири во 
„белиот спорт“.

Станува збор за нов 
спонзорски договор со 
компанијата „Најк“. Се-
гашниот му истекува 
во 2025 година и затоа 
многу брзо ќе ги стави 

иницијалите на про-
должување на со-
работката на десет 
години и за тоа ќе добие 
нереална сума. Ȁпан-
скиот портал „Релево“ 
тврди дека тоа нема да 
биде единственото нешто 
што ќе го добие.

Според нивните ин-
формации, Алкараз ќе 
добие свое лого, односно 
ќе се работи на созда-
вање на неговиот бренд. 
На пример, во светот на 
тенисот тоа им успеа 
само на двајца тенисери, 
Роже Федерер и Рафаел 
Надал. Се разбира, ста-
нува збор за договорите 
што ги имаа со „Најк“, 
кои го креираа нивно-
то посебно лого за нив.

Интересен е подато-
кот дека логото „5)“, кое 
стана заштитен знак на 

Федерер, Ȁвајцарецот го 
доби на 26 години, доде-
ка Рафа го доби логото 
на бикот на 27 години. 
Карлос ја доби истата 
чест само неколку не-
дели откако го прослави 
својот 21-ви роденден.

ȕлкараɐ ɷе доɊие свое 
лого, односно ɷе се 
раɊоти на соɐдаваɵе 
на неговиот ɊрендƔ Ȣа 
пример, во светот на 
тенисот тоа им успеа 
само на двајца тенисери 
Ɩ ȥоже ȩедерер и 
ȥаɝаел ȢадалƔ Ȧе 
раɐɊира, станува ɐɊор 
ɐа договорите што ги 
имаа со ƤȢајкơ кои 
го креираа нивното 
посеɊно лого ɐа нив

Ƿознат партнерот на 
Синер за Ƕлимписките 

игри Ȋо Ƿариз
Новиот светски 

тенисер број еден, 
Италијанецот ǡа-
ник Синер го доби 
својот партнер со 
кој ќе настапи на 
Олимписките игри 
во Париз.

Од Тенискиот 
сојуз на Италија го 
објавија ростерот на 
тенисери на кои ќе 
сметаат за турнирот во 
Париз. Така Синер ќе 
игра во пар заедно со 
Лоренцо Мусети со кого 
ќе се обиде да и донесе 
на Италија олимписко 
злато.

Покрај Синер и Мус-
ети во репрезентацијата 

се уште Матео Арнал-
ди, Лучијано Дерадади, 
Андреа Вавасори и Си-
моне Болели.

7Hнискиот турнир во 
Париз започнува на 27 
јули и ќе се игра до 4 
август на терените на 
Ролан Гарос.



Австралискиот UFC борец со 
македонско потекло, Алек сандар 
Волкановски најави враќање на 
титулата во перолесна катего-
рија. Верува дека ќе добие меч 
за паметење против најдобриот 
борец во категоријата, Дастин 
Порие. 

Волкановски во февруари до-
живеа тежок пораз од младиот 
Илија Топурија, по нокаут во вто-

рата рунда, со што ја загуби свет-
ската титула. Сето тоа многу-
мина го припишаа на тоа што 
пребрзо се врати во рингот по но-
каутот од Маха чев. 

„Затоа сега не брзам, па мо-
ментов го правам она што тре-
баше да го направам и по 
нока у тот од Махачев. Тоа секако 
оди гра улога во поразот. Но, тоа 
е мојот менталитетот, не се пла-

шам од предизвик и веднаш го 
прифаќам. Затоа сега знам дека 
мојата следна борба во перо-
лесна категорија ќе биде за титу-
лата, и ништо помалку. Им кажав 
на UFC дека сакам да почекам 
до крајот на оваа година, десе-
тиот, единаесетиот или дванае-
сетиот месец. Мислам дека тие 
целат на сеп тември. Ако битката 
против Порие се случи, тогаш ќе 

треба да чекам долго време за 
шанса за титулата во перолесна 
категорија. Ништо не е зацртано, 
но подготвен сум повторно да си 
го вратам појасот“ – вели Вол ка -
новски. 

Јасно е дека Волкановски 
силно го посакува мечот против 
Порие. Но, тоа ќе зависи и од тоа 
дали Порие ќе се пензионира во 
следните неколку месеци.
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